
1

AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2017-086

PUBLIÉ LE  7 JUILLET 2017



Sommaire

Préfecture Aveyron
12-2017-07-06-004 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt communale de Montrozier pour la période 2016-2035 (2 pages) Page 3

12-2017-07-06-005 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt communale de Mounès-Prohencoux pour la période 2017-2036

(2 pages) Page 6

12-2017-07-06-002 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt sectionale de La Roquette pour la période 2016-2035 avec

application du 2° de l'article L122-7 du code forestier (2 pages) Page 9

12-2017-07-06-003 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement des forêts d'Argences en Aubrac pour la période 2016-2036 avec

application du 2° de l'article L122-7 du code forestier (2 pages) Page 12

12-2017-07-07-001 - Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de gestion durable

pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls (3 pages) Page 15

12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le

campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol des champs (microtus arvalis) sur

certaines communes du département de l'Aveyron (8 pages) Page 19

12-2017-07-05-004 - Composition de la Commission Locale d'Amélioration de l'Habitat

(CLAH) (2 pages) Page 28

12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à

L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau), portant sur la demande d'autorisation

concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration

de Bénéchou (6 pages) Page 31

12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de

défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux opérations de tirs de prélèvements

renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et

limites dans lesquelles des dérogations aux interdictions de destruction peuvent être

accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus) (5 pages) Page 38

2



Préfecture Aveyron

12-2017-07-06-004

Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt communale de Montrozier pour

la période 2016-2035

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-004 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de Montrozier pour la
période 2016-2035 3



P R E F E T  D E  L A  R E G I O N  O C C I T A N I E

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service Régional de la Forêt et du Bois 

Département : AVEYRON
Forêt communale de MONTROZIER
Contenance cadastrale : 438,3465 ha 
Surface de gestion : 438,35 ha
Révision d'aménagement  2016-2035

Arrêté d’aménagement 
portant approbation

du document d'Aménagement
de la forêt communale de Montrozier

pour la période 2016-2035

Le Préfet de la région Occitanie,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU les articles L124-1,1°, L212-1, L212-2, D212-1, D212-2, R212-3, D212-5,2°, D214-15, et
D214-16 du Code Forestier ;

VU le  schéma régional  d’aménagement  sud du Massif  central  de  la  région Midi-Pyrénées,
arrêté en date du 18/07/2006 ;

VU l’arrêté préfectoral en date du 17/06/2000 réglant l’aménagement de la forêt communale de
MONTROZIER pour la période 1999 - 2013 ; 

VU le document d’aménagement établi  par l’Office national des forêts transmis  le 27 mars
2017; 

VU la  délibération  du  conseil  municipal  de  la  commune  de  MONTROZIER  en  date  du
20/02/2017,  déposée à  la  préfecture de RODEZ le  02/03/2017,  donnant  son accord au
projet d'aménagement forestier qui lui a été présenté, 

VU l’avis de la Direction Départementale des Territoires de l’Aveyron en date du 06/06/2017

VU l’arrêté de Monsieur le Préfet de Région n°2016/SGAR en date du 22 Août 2016 donnant
délégation de signature à Monsieur Pascal AUGIER, Directeur Régional de l’Alimentation,
de l’Agriculture et de la Forêt d’Occitanie ;

VU l’arrêté  de  Monsieur  Pascal  AUGIER R76-2017-139/DRAAF en date  du  22 mai  2017
portant  subdélégation  à  certains  agents  de  la  Direction  Régionale  de  l'Alimentation  de
l'Agriculture et de la Forêt ;

SUR proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

ARRÊTE

Article  1er :  La  forêt  communale de  MONTROZIER (AVEYRON),  d’une  contenance  de
438,35 ha,  est  affectée  prioritairement  à  la  fonction  de  production  ligneuse  et  à  la  fonction
écologique, tout en assurant sa fonction sociale et de protection physique,  dans le cadre d'une
gestion durable multifonctionnelle. 

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-004 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de Montrozier pour la
période 2016-2035 4



Article 2 :  Cette forêt comprend une partie boisée de 304,76 ha, actuellement composée de Pin
laricio de corse (29%), Chêne sessile (25%), Chêne pubescent (20%), Sapin de nordmann (12%),
Douglas (10%), Autres Feuillus (2%), Pin sylvestre (2%).

Les  peuplements  susceptibles  de  production  ligneuse  seront  traités  en  Futaie  régulière dont
conversion en futaie régulière sur 193.34 ha, Taillis (T) sur 111.42 ha. 

Les essences principales objectifs qui déterminent sur le long terme les grands choix de gestion
de ces peuplements seront le chêne pubescent (64,28ha), le pin sylvestre (5,10ha), le chêne ses-
sile (47,14ha), le douglas (37,53ha), le sapin de Nordmann (31,05ha), le cèdre de l'atlas (3,02ha),
le pin laricio de corse (114,09ha), le pin sylvestre (1,37ha), le sapin pectiné (1,18ha). Les autres
essences seront  maintenues comme essences objectif associées ou comme essences d’accompa-
gnement.

Article 3 : Pendant une durée de 20 ans (2016 – 2035) :

- La forêt sera divisée en 4 groupes de gestion :

 Un groupe de régénération, d’une contenance totale de 24,70 ha, qui sera nouvellement
ouverte en régénération et parcourue par une coupe définitive au cours de la période ;

 Un groupe d’amélioration, d’une contenance totale de 170,14 ha ;

 Un groupe de taillis simple, d’une contenance totale de 111,42 ha ;

 Un groupe constitué de terrains non boisés hors sylviculture, d’une contenance totale
de 132,09.

- l'Office national des forêts informera régulièrement la  COMMUNE DE MONTROZIER
de l'état de l’équilibre sylvo-cynégétique dans la forêt, et ce dernier mettra en œuvre toutes les
mesures nécessaires à son maintien ou à son rétablissement en optimisant et suivant la capacité
d'accueil, et en s'assurant en particulier que le niveau des demandes de plans de chasse concer-
nant la forêt est adapté à l’évolution des populations de grand gibier et des dégâts constatés sur
les peuplements ;

- les mesures définies par les consignes nationales de gestion visant à la préservation de la
biodiversité courante (notamment la conservation d’arbres isolés à cavités, morts, ou sénescents)
ainsi  qu’à la préservation des sols et  des eaux de surface, seront systématiquement  mises en
œuvre.

Article  4 :  L’arrêté  préfectoral  en  date  du  17/06/2000,  réglant  l’aménagement  de  la  forêt
communale de MONTROZIER pour la période 1999 - 2013, est abrogé.

Article  5  :  Le  Directeur  Régional  de  l'Alimentation,  de  l'Agriculture,  et  de  la  Forêt,  et  le
Directeur territorial de l’Office national des forêts sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs du département
de l’Aveyron.

Toulouse, le 06/07/2017
Pour le Préfet et par délégation,
Pour Le Directeur Régional de l'Alimentation,
de l'Agriculture et de la Forêt et par délégation,
le Chef du Service Régional de la Forêt et du Bois

signé

X. PIOLIN

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-004 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de Montrozier pour la
période 2016-2035 5



Préfecture Aveyron

12-2017-07-06-005

Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt communale de

Mounès-Prohencoux pour la période 2017-2036

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-005 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de
Mounès-Prohencoux pour la période 2017-2036 6



P R E F E C T U R E  D E  L A  R E G I O N  O C C I T A N I E

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service Régional de la Forêt et du Bois 

Département : AVEYRON
Forêt communale de MOUNÈS-PROHENCOUX
Contenance cadastrale : 39,7806 ha 
Surface de gestion : 39,78 ha
Révision d'aménagement 2017-2036

Arrêté d’aménagement 
portant approbation

du document d'Aménagement
de la forêt communale

de Mounès-Prohencoux
pour la période 2017-2036

Le Préfet de la région Occitanie,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU les articles L124-1,1°, L212-1, L212-2, D212-1, D212-2, R212-3, D212-5,2°, D214-15, et
D214-16 du Code Forestier ;

VU le  schéma régional  d’aménagement  sud du Massif  central  de  la  région Midi-Pyrénées,
arrêté en date du 18/07/2006 ;

VU l’arrêté préfectoral en date du 09/02/2000 réglant l’aménagement de la forêt communale de
MOUNÈS-PROHENCOUX pour la période 2000 - 2014 ;

VU le document d’aménagement établi par l’Office National des Forêts  transmis le 30 mars
2017;

VU la délibération du conseil municipal de MOUNÈS-PROHENCOUX en date du 22/02/2017,
déposée  à  la  préfecture  de  Rodez  le  24/02/2017,  donnant  son  accord  au  projet
d'aménagement forestier qui lui a été présenté;

VU l’avis de la Direction Départementale des Territoires de l’Aveyron en date du 06/06/2017

VU l'arrêté préfectoral R76-2016-27/DRAAF en date du 22 août 2016 donnant délégation de
signature  à  Monsieur  Pascal  AUGIER,  Directeur  Régional  de  l'Alimentation  de
l'Agriculture et de la Forêt ;

VU l’arrêté  de  Monsieur  Pascal  AUGIER  portant  subdélégation  à  certains  agents  de  la
Direction Régionale de l'Alimentation de l'Agriculture et de la Forêt ;

SUR proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

ARRÊTE

Article  1er :  La  forêt  communale de  MOUNÈS-PROHENCOUX (AVEYRON),  d’une
contenance de 39,78 ha, est affectée prioritairement à la fonction de production ligneuse et à la
fonction écologique, tout en assurant sa fonction sociale et de protection physique, dans le cadre
d'une gestion durable multifonctionnelle. 

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-005 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de
Mounès-Prohencoux pour la période 2017-2036 7



Article 2 : Cette forêt comprend une partie boisée de 33,13 ha, actuellement composée de Chêne
pubescent (51%),  Autres  Feuillus  (21%),  Pin  laricio  de  corse  (11%),  Chêne  sessile  (8%),
Merisier (4%), Hêtre (3%), Sapin pectiné (2%).

Les peuplements susceptibles de production ligneuse seront traités en  Taillis (T) sur 16.82 ha,
Futaie régulière sur 12.49 ha, . 

Les essences principales objectifs qui déterminent sur le long terme les grands choix de gestion
de ces peuplements seront le chêne pubescent (16,82ha), le merisier (1,16ha), les autres feuillus
(6,90ha), le pin laricio de Corse (3,60ha) et le sapin pectiné (0,83ha). Les autres essences seront
maintenues comme essences objectif associées ou comme essences d’accompagnement.

Article 3 : Pendant une durée de 20 ans (2017 – 2036) :

- La forêt sera divisée en 3 groupes de gestion :

 un groupe d’amélioration, d’une contenance totale de 13,12 ha ;

 un groupe de taillis simple, d’une contenance totale de 20,96 ha ;

 un groupe constitué de peuplements hors sylviculture, d’une contenance totale de 5,70 ha.

- L'Office national des forêts informera régulièrement la  commune de MOUNES ET PRO-
HENCOUX de l'état de l’équilibre sylvo-cynégétique dans la forêt, et ce dernier mettra en oeuvre
toutes les mesures nécessaires à son maintien ou à son rétablissement en optimisant et suivant la
capacité d'accueil, et en s'assurant en particulier que le niveau des demandes de plans de chasse
concernant la forêt est adapté à l’évolution des populations de grand gibier et des dégâts consta-
tés sur les peuplements ;

- Les mesures définies par les consignes nationales de gestion visant à la préservation de la
biodiversité courante (notamment la conservation d’arbres isolés à cavités, morts, ou sénescents)
ainsi  qu’à la préservation des sols et des eaux de surface, seront systématiquement mises en
œuvre.

Article  4 :  L’arrêté  préfectoral  en  date  du  09/02/2000,  réglant  l’aménagement  de  la  forêt
communale de MOUNÈS-PROHENCOUX pour la période 2000 - 2014, est abrogé.

Article  5  :  Le  Directeur  Régional  de  l'Alimentation,  de  l'Agriculture,  et  de  la  Forêt,  et  le
Directeur territorial de l’Office national des forêts sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs du département
de l’Aveyron.

Toulouse, le 06/07/2017
Pour le Préfet et par délégation,
Pour Le Directeur Régional de l'Alimentation,
de l'Agriculture et de la Forêt et par délégation,
le Chef du Service Régional de la Forêt et du Bois

signé

X. PIOLIN

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-005 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt communale de
Mounès-Prohencoux pour la période 2017-2036 8



Préfecture Aveyron

12-2017-07-06-002

Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement de la forêt sectionale de La Roquette pour

la période 2016-2035 avec application du 2° de l'article

L122-7 du code forestier

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-002 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt sectionale de La Roquette pour la
période 2016-2035 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 9



P R E F E C T U R E  D E  L A  R E G I O N  O C C I T A N I E

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service Régional de la Forêt et du Bois 

Département : AVEYRON
Forêt sectionale de LA-ROQUETTE
Contenance cadastrale : 104,1468 ha 
Surface de gestion : 102,40 ha
Révision d'aménagement 2016-2035

Arrêté d’aménagement 
portant approbation

du document d'Aménagement
de la forêt sectionale de La-Roquette

pour la période 2016-2035
avec application du 2° de l'article L122-7 du

code forestier

Le Préfet de la région Occitanie,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU les articles L124-1,1°, L212-1, L212-2, D212-1, D212-2, R212-3, D212-5,2°, D214-15, et
D214-16 du Code Forestier ;

VU les articles L122-7, L122-8, R122-23 et R122-24 du Code Forestier ; 

VU les articles L414-4 et R414-19 du Code de l’Environnement ; 

VU le schéma régional d’aménagement sud du Massif central de la région Midi-Pyrénées, arrêté
en date du 18/07/2006 ;

VU l’arrêté préfectoral en date du  15/03/2000 réglant l’aménagement de la forêt  sectionale de
LA-ROQUETTE pour la période 1998 - 2012 ;

VU le document d’aménagement établi par l’Office National des Forêts  transmis le 16 février
2017;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de CURIERES en date du 02/12/2016,
déposée  à  la  préfecture  de  RODEZ  le  20/12/2016,  donnant  son  accord  au  projet
d'aménagement forestier qui lui a été présenté, et demandant le bénéfice des articles L122-7
et L122-8 du code forestier au titre de la réglementation  des sites Natura 2000 ;

VU l’avis de la Direction Départementale des Territoires de l’Aveyron en date du 06/06/2017

VU l'arrêté préfectoral R76-2016-27/DRAAF en date du 22 août 2016 donnant délégation de
signature à Monsieur Pascal AUGIER, Directeur Régional de l'Alimentation de l'Agriculture
et de la Forêt ;

VU l’arrêté  de  Monsieur  Pascal  AUGIER R76-2017-139/DRAAF  en  date  du  22  mai  2017
portant  subdélégation  à  certains  agents  de  la  Direction  Régionale  de  l'Alimentation  de
l'Agriculture et de la Forêt ;

SUR proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

ARRÊTE

Article  1er :  La  forêt  sectionale de  LA-ROQUETTE (AVEYRON),  d’une  contenance  de
102,40 ha,  est  affectée  prioritairement  à  la  fonction  de  production  ligneuse  et  à  la  fonction
écologique, tout en assurant sa fonction sociale et de protection physique,  dans le cadre d'une
gestion durable multifonctionnelle. 

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-002 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt sectionale de La Roquette pour la
période 2016-2035 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 10



Article 2 : Cette forêt comprend une partie boisée de 102,40 ha, actuellement composée de Hêtre
(99%), Alisier blanc (1%).

Les  peuplements  susceptibles  de  production  ligneuse  seront  traités  en  Futaie  régulière dont
conversion en futaie régulière sur 59,40 ha, Taillis (T) sur 43,00 ha,  

L’essence principale « objectif » qui détermine sur le long terme les grands choix de gestion de ces
peuplements sera  le hêtre sur l’ensemble de la surface. Les autres essences seront maintenues
comme essences objectif associées ou comme essences d’accompagnement.

Article 3 : Pendant une durée de 20 ans (2016 – 2035) :

- La forêt sera divisée en 3 groupes de gestion :

 Un  groupe  de  régénération,  d’une  contenance  totale  de  35,94 ha,  au  sein  duquel
24,25 ha seront nouvellement ouverts en régénération et 35,94 ha seront parcourus par
une coupe définitive au cours de la période ;

 Un groupe d’amélioration, d’une contenance totale de 23,46 ha ;

 Un groupe de taillis simple, d’une contenance totale de 43,00 ha ;

- l'Office national des forêts informera régulièrement la  commune de Curières  de l'état de
l’équilibre sylvo-cynégétique dans la forêt, et ce dernier mettra en œuvre toutes les mesures néces-
saires à son maintien ou à son rétablissement en optimisant et suivant la capacité d'accueil, et en
s'assurant en particulier que le niveau des demandes de plans de chasse concernant la forêt est
adapté à l’évolution des populations de grand gibier et des dégâts constatés sur les peuplements ;

- les mesures définies par les consignes nationales de gestion visant à la préservation de la
biodiversité courante (notamment la conservation d’arbres isolés à cavités, morts, ou sénescents)
ainsi  qu’à la  préservation  des  sols  et  des  eaux de surface,  seront  systématiquement  mises  en
œuvre.

Article 4 : Le document d’aménagement de la forêt sectionale de LA-ROQUETTE, présentement
arrêté, est approuvé par application du 2° de l'article L122-7 du code forestier, pour le programme
de coupes et de travaux sylvicoles, à l'exclusion des travaux de création de route forestière, au titre
de la réglementation propre à Natura 2000 relative à la ZSC 7300871 Plateau central de l'Aubrac
aveyronnais, instaurée au titre de la Directive européenne « Habitats naturels » ;

Article 5 : Un dossier de régularisation foncière portant sur une surface de 1,75ha sera établi dans
les meilleurs délais.

Article 6: L’arrêté préfectoral en date du 15/03/2000, réglant l’aménagement de la forêt sectionale
de LA-ROQUETTE pour la période 1998 - 2012, est abrogé.

Article 7 : Le Directeur Régional de l'Alimentation, de l'Agriculture, et de la Forêt, et le Directeur
territorial de l’Office national des forêts sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs du département de l’Aveyron.

Toulouse, le 06/07/2017
Pour le Préfet et par délégation,
Pour Le Directeur Régional de l'Alimentation,
de l'Agriculture et de la Forêt et par délégation,
le Chef du Service Régional de la Forêt et du Bois

signé

X. PIOLIN

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-002 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement de la forêt sectionale de La Roquette pour la
période 2016-2035 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 11



Préfecture Aveyron

12-2017-07-06-003

Arrêté d'aménagement portant approbation du document

d'aménagement des forêts d'Argences en Aubrac pour la

période 2016-2036 avec application du 2° de l'article

L122-7 du code forestier

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-003 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement des forêts d'Argences en Aubrac pour la
période 2016-2036 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 12



P R E F E C T U R E  D E  L A  R E G I O N  O C C I T A N I E

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service Régional de la Forêt et du Bois 

Département : AVEYRON
Forêt SECTIONALES ET COMMUNALE 
D'ARGENCES EN AUBRAC
Contenance cadastrale : 265,7919 ha 
Surface de gestion : 265,79 ha
Révision d'aménagement 2016-2036

Arrêté d’aménagement 
portant approbation

du document d'Aménagement
des forêts d'Argences en Aubrac

pour la période 2016-2036
avec application du 2° de l'article L122-7

du code forestier

Le Préfet de la région Occitanie,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU les articles L124-1,1°, L212-1, L212-2, D212-1, D212-2, R212-3, D212-5,2°, D214-15, et D214-16
du Code Forestier ;

VU   les articles L122-7, L122-8, R122-23 et R122-24 du Code Forestier ; 

VU   l'article R212-4 du Code Forestier ;

VU   les articles L414-4 et R414-19 du Code de l’Environnement ;

VU le schéma régional d’aménagement sud du Massif central de la région Midi-Pyrénées, arrêté en date
du 18/07/2006 ;

VU les  arrêtés  préfectoraux  en  date  du  21/11/2000,  réglant  l’aménagement  des  forêts  sectionales
d’ARGENCES EN AUBRAC, de MELS ET BEDET et d’ORLHAGUET pour la période 2000-2014, et du
09/01/2007 réglant l’aménagement des forêts sectionales d’ALPUECH et d’ALPUECH-CABELS pour la
période 2003-2017 ; 

VU le document d’aménagement établi par l’Office National des Forêts  transmis le 16/02/ 2017;

VU la délibération du conseil municipal en date du 19/12/2016, déposée à la préfecture de RODEZ le
17/01/2017, donnant son accord au projet d'aménagement forestier qui lui a été présenté, et demandant le
bénéfice des articles L122-7 et L122-8 du code forestier au titre de la réglementation  propre aux sites
Natura 2000 ;

VU l’avis de la Direction Départementale des Territoires de l’Aveyron en date du 06/06/2017

VU l'arrêté préfectoral R76-2016-27/DRAAF en date du 22 août 2016 donnant délégation de signature à
Monsieur Pascal AUGIER, Directeur Régional de l'Alimentation de l'Agriculture et de la Forêt ;

VU l’arrêté  de  Monsieur  Pascal  AUGIER R76-2017-139/DRAAF  en  date  du  22  mai  2017  portant
subdélégation à certains agents de la Direction Régionale de l'Alimentation de l'Agriculture et de la Forêt ;

SUR proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

ARRÊTE

Article 1er : Les forêts sectionales d’ALPUECH (19,88 ha), d’ALPUECH et CABELS (3,01 ha),
de BENAVEN et MAZETS (19,05 ha), de CARMENSAC (5,68 ha), de GARDIERE (6,18 ha), de
MELS  et  BEDET  (73,58  ha), de  ROUCHAUDY  (7,48  ha), de  SAINT  YVES  (10,96  ha),
d’ORLHAGUET (15,28 ha), du BOSC DU MAS DE RIGOULAC et DES VIGNES (10,68 ha), et
une partie de la forêt communale d’ARGENCES EN AUBRAC (94,01 ha), toutes situées sur le
territoire de la commune d'ARGENCES EN AUBRAC (AVEYRON), d’une contenance cumulée de
265,79 ha,  sont  affectées  prioritairement  à  la  fonction  de production  ligneuse et  à  la  fonction
écologique, tout en assurant sa fonction sociale et de protection physique,  dans le cadre d'une
gestion durable multifonctionnelle. 

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-003 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement des forêts d'Argences en Aubrac pour la
période 2016-2036 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 13



Article 2 : Cette forêt comprend une partie boisée de 227,59 ha, actuellement composée de chêne sessile
(58%), douglas (17%), pin sylvestre (14%), hêtre (3%), sapin noble (3%), mélèze d'Europe (2%), feuillus
divers (2%), cèdre de l'Atlas (1%) et sapin pectiné.

Les peuplements susceptibles de production ligneuse seront traités en  futaie régulière sur 80,58 ha, en
futaie par parquets sur 20,06 ha et en taillis sur 34,41 ha. 

Les essences principales objectifs qui déterminent sur le long terme les grands choix de gestion de ces
peuplements seront le pin sylvestre (40,25 ha), le chêne sessile (35,47 ha), le douglas (33,61 ha), le mélèze
d'Europe (13,86 ha), et le hêtre (11,86 ha). Les autres essences seront  maintenues comme essences objec-
tif associées ou comme essences d’accompagnement.

Article 3 : Pendant une durée de 21 ans (2016 – 2036) :

- La forêt sera divisée en cinq groupes de gestion :

 Un groupe de régénération, d’une contenance totale de 19,25 ha, qui sera nouvellement ouvert
en  régénération  et  dont  15,72 ha seront  parcourus  par  une  coupe  définitive  au  cours  de la
période ;

 Un groupe d’amélioration, d’une contenance totale de 80,66 ha ;

 Un groupe  de  futaie  par  parquets,  d’une  contenance  totale  de  63,17  ha,  sans  ouverture  de
régénération sur la période ;

 Un groupe de taillis simple, d’une contenance totale de 24,93 ha ;

 Un  groupe  constitué  de  peuplements  hors  sylviculture  et  de  terrains  non  boisés  hors
sylviculture, d’une contenance totale de 77,78 ha.

- l'Office national des forêts informera régulièrement la commune d’ARGENCES EN AUBRAC  de
l'état de l’équilibre sylvo-cynégétique dans la forêt, et cette dernière mettra en œuvre toutes les mesures
nécessaires à son maintien ou à son rétablissement en optimisant et suivant la capacité d'accueil, et en s'as -
surant en particulier que le niveau des demandes de plans de chasse concernant la forêt est adapté à l’évo -
lution des populations de grand gibier et des dégâts constatés sur les peuplements ;

- les  mesures  définies  par  les  consignes  nationales  de  gestion  visant  à  la  préservation  de  la
biodiversité courante  (notamment  la conservation d’arbres  isolés  à cavités, morts,  ou sénescents)  ainsi
qu’à la préservation des sols et des eaux de surface, seront systématiquement mises en œuvre.

Article 4 : Le  document  d’aménagement  des forêts  sectionales  et  communale  d'ARGENCES  EN
AUBRAC, présentement arrêté, est approuvé par application du 2° de l'article L122-7 du code forestier,
pour le programme de coupes et de travaux sylvicoles au titre de la réglementation propre à Natura 2000
applicable  au  site  FR7312013 Gorges  de la  Truyère,  instauré  au  titre  de  la  Directive  européenne
« Oiseaux » ;

Article 5 :  les arrêtés préfectoraux en date du 21/11/2000, réglant l’aménagement des forêts sectionales
d’ARGENCES EN AUBRAC, de MELS ET BEDET et d’ORLHAGUET pour la période 2000-2014, et du
09/01/2007 réglant l’aménagement des forêts sectionales d’ALPUECH et d’ALPUECH-CABELS pour la
période 2003-2017 sont abrogés. 

Article  6  :  Le Directeur  Régional  de l'Alimentation,  de  l'Agriculture,  et  de  la  Forêt,  et  le  Directeur
territorial de l’Office national des forêts sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du
présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs du département de l’Aveyron.

Toulouse, le 06/07/2017
Pour le Préfet et par délégation,
Pour Le Directeur Régional de l'Alimentation,
de l'Agriculture et de la Forêt et par délégation,
le Chef du Service Régional de la Forêt et du Bois

signé

X. PIOLIN

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-06-003 - Arrêté d'aménagement portant approbation du document d'aménagement des forêts d'Argences en Aubrac pour la
période 2016-2036 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 14



Préfecture Aveyron

12-2017-07-07-001

Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de

gestion durable pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-001 - Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de gestion durable pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls 15



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-001 - Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de gestion durable pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls 16



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-001 - Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de gestion durable pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls 17



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-001 - Arrêté préfectoral d'autorisation de coupe à défaut de gestion durable pour M. SEGURET Pierre sur Mostuéjouls 18



Préfecture Aveyron

12-2017-03-07-005

Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le

campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol

des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du

département de l'Aveyron

Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 19



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 20



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 21



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 22



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 23



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 24



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 25



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 26



Préfecture Aveyron - 12-2017-03-07-005 - Arrêté préfectoral portant sur l'obligation de lutte contre le campagnol terrestre (arvicola terrestris) et le campagnol
des champs (microtus arvalis) sur certaines communes du département de l'Aveyron 27



Préfecture Aveyron

12-2017-07-05-004

Composition de la Commission Locale d'Amélioration de

l'Habitat (CLAH)

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-004 - Composition de la Commission Locale d'Amélioration de l'Habitat (CLAH) 28



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-004 - Composition de la Commission Locale d'Amélioration de l'Habitat (CLAH) 29



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-004 - Composition de la Commission Locale d'Amélioration de l'Habitat (CLAH) 30



Préfecture Aveyron

12-2017-07-07-002

Enquête publique, au titre des dispositions des articles

L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur

l'eau), portant sur la demande d'autorisation concernant

l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la

station d'épuration de Bénéchou

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 31



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 32



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 33



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 34



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 35



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 36



Préfecture Aveyron - 12-2017-07-07-002 - Enquête publique, au titre des dispositions des articles L214-1 à L214-6 du code de l'environnement (loi sur l'eau),
portant sur la demande d'autorisation concernant l'épandage des boues stabilisées et hygiénisées issues de la station d'épuration de Bénéchou 37



Préfecture Aveyron

12-2017-07-05-005

Liste des personnes habilitées à participer aux opérations

de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux

opérations de tirs de prélèvements renforcés en application

de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les

conditions et limites dans lesquelles des dérogations aux

interdictions de destruction peuvent être accordées par les

préfets concernant le loup (Canis lupus)

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

38



Arrêté du        5 juillet 2017       

Objet : Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs
de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux opérations de tirs de
prélèvements  renforcés  en  application  de  l'arrêté  interministériel  du
30  juin  2015  fixant  les  conditions  et  limites  dans  lesquelles  des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par
les préfets concernant le loup (Canis lupus).

LE PRÉFET DE L’AVEYRON
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU les articles L.411-2 et R.411-6 à R.411-14 du code de l'environnement ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 modifié fixant la liste des mammifères terrestres
protégés sur l'ensemble du territoire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de demande et
d'instruction des dérogations définies au 4° de l'article  L.  411-2 du code de
l'environnement portant sur les espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l'arrêté du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations  aux  interdictions  de  destruction  peuvent  être  accordées  par  les
préfets concernant le loup (Canis lupus) ;

VU l’arrêté du 4 mai 2017 fixant la liste des personnes habilitées à participer
aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvement et de tirs de
prélèvement  renforcé  en  application  de  l’arrêté  ministériel  du  30  juin  2015
fixant les conditions et limites dans lesquelles des dérogations aux interdictions
de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis
lupus) ;

VU la liste des chasseurs ayant suivi la formation visée à l’article 31 de l’arrêté
ministériel du 30 juin 2015 dispensée le 23 juin 2017 par l'Office national de la
chasse et de la faune sauvage ;

VU l'avis favorable du chef de service départemental de l'Office national de la
chasse et de la faune sauvage concernant la participation des chasseurs ayant
suivi la formation aux opérations de tir de défense renforcée, de prélèvements et
aux opérations de tirs de prélèvements renforcés ;

Adresse postale : 9 rue de Bruxelles  Bourran  BP 3370  12033 RODEZ CEDEX 9
Téléphone : 05 65 73 50 00 _ Courriel : ddt@aveyron.gouv.fr _ Site internet : http://www.aveyron.gouv.fr 

DIRECTION
DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES

PRÉFET DE L'AVEYRON

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

39



SUR proposition de monsieur le directeur de la direction départementale des territoires ;

ARRETE

Article 1  er     : En complément à la liste fixée par l’arrêté du 4 mai 2007 susvisé, les personnes listées
en annexe sont autorisées à participer aux opérations de tirs  de  défense  renforcée,  aux tirs  de
prélèvements et aux opérations de tirs de prélèvements renforcés.

Article 2     : Les opérations  de tir de  défense renforcée, de tirs de  prélèvements et de prélèvement
renforcés se dérouleront selon les dispositions prévues par les arrêtés préfectoraux spécifiques.
Les  participants  à  ces  opérations  devront  être  en  possession  d'un  permis  de  chasser  valide  au
moment des opérations.

Article 3     :  Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours au tribunal administratif de Toulouse dans
un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs.

Article  4     : Le  Secrétaire  général  de  la  préfecture  par  intérim,  le  directeur  de  la  direction
départementale des territoires et le chef du service départemental de l'Office national de la chasse et
de la faune sauvage sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Aveyron.

Louis LAUGIER

   

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

40



Annexe :  Liste des personnes autorisées à participer aux opérations de tirs de  défense renforcée,
aux tirs de  prélèvements et de prélèvements renforcés du loup dans le cadre de la protection des
troupeaux domestiques sous réserve qu’elles soient titulaires d’un permis de chasser valable pour
l’année en cours au moment des opérations. 

Nom Prénom Adresse N° permis de chasser

AIGOUY Yves, Michel 12230 LA COUVERTOIRADE 12-13463

ALRIC Didier 8, rue des Noisetiers 
12450 LUC-LA PRIMAUBE

12-25997

ARJALLIEZ Jean-Marie 15, Allée des Castelets, Lioujas, 
12740 LA LOUBIERE

12-285

ASTRUC Bernard La Lavogne
12250 LE VIALA DU PAS DE JAUX

1213328

ASTRUC Lilian La Lavogne
12250 LE VIALA DU PAS DE JAUX

201501280169-14-8

BARASCUD Régis Saint Jean d’Alcas
12250 SAINT JEAN-SAINT PAUL

1212665

BASCOUL Jean-Pierre Le Mas de Marcorelle
12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

1214037

BEAUMEL Marc 784, Rue de Louga
12100 MILLAU

12-15920

BOCHET Jean-Charles 5, Grande Rue
12230 L’HOSPITALET DU LARZAC

7332766

BONNAFE Arnaud La Blaquèrerie
12230 LA COUVERTOIRADE

20 12 01 28 00 19 09 A

CAVALIER Jean-Noël Massergues
12250 SAINT JEAN-SAINT PAUL

12171

CHAUCHARD Jean La Baume
12230 LAPANOUSE DE CERNON

1217561

CHAUCHARD Martine La Baume
12230 LAPANOUSE DE CERNON

1224583

CHAUCHARD Yannick Caussereilles
12540 LE CLAPIER

201101290099-11-8

CROS Jean-Pierre Durquiès
12100 MILLAU

12-1716

DANIS Alain 5, Impasse Raynal

12230 L’HOSPITALET DU LARZAC

55-3-5686

DELCAYRE Roland 1195, Route de Rodez
12630 GAGES

01/12/2318

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

41



DESPLAS Romain Les Planquettes
12230 SAUCLIERES

201401280071-14-A

DESPLAS Stéphane Les Planquettes
12230 SAUCLIERES

12-1-111

FABRE Josselain Caussenuéljouls
12540 CORNUS

01/12/2254

FABRE Nicolas Caussenuéljouls
12540 CORNUS

12-24-661

FABREGUETTES
Cédric

Camplong
12540 CORNUS

12-25040

GAL Noémie Massergues
12250 SAINT JEAN-SAINT PAUL

201501280155-09-B

GAL Sébastien Massergues
12250 SAINT JEAN-SAINT PAUL

1223942

GALTIER Kévin 19 Route de Boa
12170 REQUISTA

12/01/1961

GASC Rémi Figayrol
12540 CORNUS

1215360

GELY Jean-Marc Navas
12720 SAINT ANDRE DE VEZINES

12 13 572

GELY Jérôme Ferme de l’Hôpital
12100 MILLAU

12 2 43 23

GIACOBBI François Le Causse
12490 LA BASTIDE PRADINES

201701280138-13-A

GOUJON Patrick La Jasse
12230 L’HOSPITALET DU LARZAC

1213336

GUIBERT André Hermélix
12400 SAINT AFFRIQUE

1217476

JULIAN Régis Les Liquisses
12230 NANT

12-11297

LAURENS Christian Sérieux
12170 REQUISTA

12/02/2010

LOPEZ Jean-Pierre Maisonnette du Rouquette
12560 CAMPAGNAC

15-8-231

LOUBETY Bertin 11, Pré de la Côte
12150 SEVERAC D’AVEYRON

12-14750

MAZERAND Yves Comberedonde
12230 NANT

12237746

MERVIEL Thierry Massergues
12250 SAINT JEAN-SAINT PAUL

1213222

MONTEILS Jean-Luc Le Rouquet
12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

1223758

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

42



PAUL Frédéric Avenus Alexis DELMAS
12540CORNUS

12-23-983

PEYRAC Alexandre La Gratarelle
12340 CRUEJOULS

121644

POUGET Claude Avenue du Ségala
12360 MOYRAZES

12 2 249

PRIVAT Dominique Le Rouquet
12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

12 1549

ROUBAUD Jean 3, Rue Puech de la Vigne
12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

13/03/2332

ROUQUETTE David La Bastide des Fonts
12540 CORNUS

12 24340

ROUQUETTE
Geneviève

La Bastide des Fonts
12540 CORNUS

12/02/5049

SAGONERO Christian Le Bourg
12540 CORNUS

11-01-00366

SALES Alain La Rousselle
12700 NAUSSAC

12 32241

SANCHEZ Jean-Claude La Clapade
12100 MILLAU

12284

VALETTE Jean-Louis Le Mas Trinquier
12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

12-12681

VALETTE Loïc Cazejourdes
12230 LA COUVERTOIRADE

12 2 104

VAYSSE Benoît La Vacaresse
12170 LA SELVE

12/01/1964

VERGUES Guillaume Le Jaoul
12230 SAUCLIERES

12 2 250

VIALETTES Didier Aire de la Cour
l12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

1214052

VIALETTES Serge La Turbine
Les Planques
l12230 SAINTE EULALIE DE CERNON

1211388

Préfecture Aveyron - 12-2017-07-05-005 - Liste des personnes habilitées à participer aux opérations de tirs de défense renforcée, de tirs de prélèvements et aux
opérations de tirs de prélèvements renforcés en application de l'arrêté interministériel du 30 juin 2015 fixant les conditions et limites dans lesquelles des
dérogations aux interdictions de destruction peuvent être accordées par les préfets concernant le loup (Canis lupus)

43


